
 Na temelju članka 16. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“, broj 

36/95., 109/95., 21/96., 70/97., 128/99., 57/00., 129/00., 59/01., 26/03., 82/04., 110/04., 

178/04., 38/09., 79/09., 153/09., 49/11., 84/11., 90/11., 144/12., 56/13., 94/13., 153/13., 

147/14. i 36/15.) i članka 25. Statuta Općine Lastovo („Službeni  glasnik Općine Lastovo“, 

broj 03/09. i 01/13.), Općinsko vijeće Općine Lastovo na 7. sjednici održanoj 17. travnja 

2018. godine, donosi   

ODLUKU 

O IZMJENAMA ODLUKE O KOMUNALNOM REDU 

 

Članak 1. 

 U Odluci o komunalnom redu („Službeni  glasnik Općine Lastovo“, broj 06/13.), 

članak 66. briše se. 

 

Članak 2. 

 Članak 67. briše se. 

 

Članak 3. 

 U članku 98. stavku 1. točka 17. briše se. 

 Dosadašnje točke 18. - 23. postaju točke 17.- 22. 

 

Članak 4. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku 

Općine Lastovo“. 
                                   

                                                        

REPUBLIKA HRVATSKA 

DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA LASTOVO 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

KLASA: 363-05/09-01/17 

URBROJ: 2145-02/01-18-3 

Lastovo, 17. travnja 2018. godine 

 

 

PREDSJEDNIK  

OPĆINSKOG  VIJEĆA 

                                                                                                                   

Ilija Frlan, v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Na temelju članka 16. Zakona o komunalnom gospodarstvu (NN 26/03, 82/04, 110/04, 

178/04, 38/09, 79/09, 153/09, 49/11, 84/11, 90/11, 144/12 i 94/13) i članka 25. Statuta Općine 

Lastovo, Općinsko vijeće Općine Lastovo, na svojoj 5. sjednici održanoj 09. listopada 2013. 

godine, donijelo je 

 

ODLUKU 

o komunalnom redu 

 
I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

U cilju što boljeg očuvanja javnih površina, održavanje čistoće te uređenja naselja na 

području Općine Lastovo (u daljnjem tekstu: Općina), ovom Odlukom propisuju se odredbe 

o: 

 

                  1. uređenju naselja, 

                  2. održavanju čistoće i čuvanju javnih površina, 

                  3. korištenju javnih površina, 

                  4. sakupljanju, odvozu i postupanju sa skupljenim komunalnim  

                      otpadom, 

                  5. uklanjanju snijega i leda, 

                  6. uklanjanju protupravno postavljenih predmeta, 

                  7. mjerama za provođenje komunalnog reda, 

                  8. kaznama. 

Članak 2 

. 

Pridržavanje odredbi Odluke o komunalnom redu obveza je svih pravnih i fizičkih osoba. 

 

Članak 3. 

 

Javnim površinama u smislu ove Odluke smatraju se: 

 

Javne prometne površine: ulice, kolnik nerazvrstanih cesta, nogostup, trg, prolaz, javne   

stube, most,  parkiralište, stajalište javnog gradskog prometa, taxi stajalište, tržnice na malo, 

površina namijenjena javnim priredbama, pristanište i uređena obala, prirodne i uređene plaže 

i slične površine; 

Javne zelene površine: perivoj, park, park šuma, drvored, živica, travnjak, skupine i 

pojedinačna samonikla stabla, posuda s ukrasnim biljem, dječja igrališta, rekreacijska 

površina, zelena površina uz cestu u naselju, zelena površina uz javni objekt i slično. 

 

Općina osigurava trajno i kvalitetno održavanje i čišćenje javnih površina, te njihovo 

korištenje u skladu s ovom Odlukom. 

 

U slučaju spora što se smatra javnom površinom, odluku donosi Općinsko vijeće. 

 

 

 

 



II. UREĐENJE NASELJA 

 

Članak 4. 

                   

Uređenje naselja određeno je dokumentima prostornog uređenja Općine, propisima o 

građenju, propisima o zaštiti okoliša,  prirode i kulturnih dobara te drugim zakonskim i 

podzakonskim propisima. 

Uređenjem naselja u smislu ove Odluke smatra se: 

 

                  - uređenje i održavanje vanjskih dijelova zgrade, 

                  - uređenje i održavanje okoliša (okućnice) zgrada svih namjena, 

                  - odlaganje zemlje i otpadnog građevinskog materijala, 

                  - uređenje i održavanje javne rasvjete, 

                  - uređenje tržnica i postavljanje povremenih štandova, 

- postavljanje i održavanje komunalnih objekata, urbane opreme i uređaja u općoj  

   uporabi, 

                  - postavljanje reklamnih uređaja, drugih reklamnih materijala i tehničkih uređaja, 

                  - označavanje naselja, ulica, trgova i zgrada, 

- držanje domaćih životinja u naselju, 

- dezinsekcija i deratizacija, 

- septičke jame, 

- mrtvačnica i groblje. 

 

Uređenje i održavanje vanjskih dijelova zgrade 

 

Članak 5. 

 

Vanjske dijelove zgrade vlasnik je dužan održavati na način određen propisima o gradnji i 

propisima o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara, ako  su registrirane kao kulturno dobro. 

                   

Članak 6. 

 

Vlasnici i korisnici stambenih i drugih prostorija dužni su vanjske dijelove zgrada (fasade, 

funkcionalne krovove, balkone, terase, ulazna vrata, prozore, podrumske otvore, oluke, te 

druge vanjske uređaje i opremu) čistiti, a oštećenja popraviti.  

 

Vlasnici i korisnici zgrada, stanova i poslovnih prostorija dužni su brinuti se o vanjskom 

izgledu i čistoći uličnih balkona, lođa, terasa, prozora i naprava, ukrašavati ih ukrasnim biljem 

i brinuti se o urednom izgledu i čistoći ulaznih vrata u zgradi. 

 

Zabranjeno je po zidovima i pročeljima zgrade crtati, pisati ili na drugi način prljati ili 

nagrđivati vanjski izgled zgrade. 

 

Zabranjeno je na prozorima, balkonima, ogradama i drugim dijelovima zgrade okrenutim 

neposredno na frekventne javne površine vješati rublje, posteljinu, tepihe, i slične predmete, 

postavljati vanjske jedinice klima uređaja, posude s cvijećem postavljati izvan gabarita 

objekta i prolijevati vodu na javnu površinu prilikom zalijevanja cvijeća. 

 

Zgrada koja svojim izgledom ili oštećenjem predstavlja opasnost ili nagrđuje opći izgled ulice 

ili naselja mora se odmah popraviti. 



                   

2. Uređenje i održavanje okoliša (okućnica) zgrada svih namjena 

 

Članak 7. 

 

Uređenje okoliša (okućnice) zgrade dozvoljeno je na temelju planova o prostornom uređenju, 

odobrenog idejnog projekta, propisa o građenju i drugih propisa. 

 

 

Članak 8. 

 

Okoliš (okućnicu) zgrada svih namjena dužni su održavati i čistiti njihovi vlasnici ili osobe 

koje njima upravljaju, tako da ničim ne narušavaju urednost, estetski izgled naselja i 

higijenske zahtjeve. 

 

Ograda postavljena uz javnu površinu mora biti tako izrađena da se uklapa u okoliš, mora se 

redovito održavati i ne smije ni na koji način ugrožavati prolaznike ili otežavati njihovo 

kretanje (ne smije biti izvedena od bodljikave žice, šiljaka i slično). 

 

Stablo, ograda od živice i drugo zelenilo na okućnici mora se obrezivati, tako da ne ometa 

kretanje pješaka i vozila na javnoj površini i ne smanjuje preglednost u prometu. 

 

Na okućnici, posebno do javne površine zabranjeno je držati otpad i dotrajale stvari (olupine 

automobila i barki, stare strojeve, daske, bačve i sl.) koje svojim izgledom i neredom 

narušavaju uredan izgled naselja. 

Članak 9. 

 

Izlozi, izložbeni ormarići i ostali slični objekti koji služe izlaganju roba (u daljnjem tekstu: 

izlozi), a nalaze se na mjestu s pogledom na javnu površinu moraju biti izrađeni od 

kvalitetnog materijala i obrađeni tako da odgovaraju suvremenoj tehničkoj obradi, a u skladu 

s izgledom zgrade i okoline. 

 

Predmeti u izlozima moraju biti izloženi uredno i stručno. Izlozi se moraju redovito uređivati, 

a posebno ih treba urediti i ukrasiti za dane državnih blagdana, te prigodom većih i značajnijih 

privrednih, kulturnih i političkih manifestacija. 

  

Zabranjeno je držanje ambalaže u izlozima. 

 

Članak 10. 

 

Parkirališta u vlasništvu pravnih i fizičkih osoba uz ugostiteljske objekte, trgovačke centre, i 

objekte drugih namjena moraju se redovito održavati u čistom i urednom stanju. 

 

Stajališta međumjesnog prometa moraju u pravilu biti natkrivena i opremljena klupama. 

Moraju se održavati u urednom i ispravnom stanju. Na stajalištu se obavezno postavljaju 

košarice za smeće. 

 

Stajališta održava ovlašteno poduzeće za prijevoz putnika u javnom prometu. 

 

Uređenje i održavanje javnih parkirališta određuje se posebnom odlukom. 



3. Odlaganje zemlje i otpadnog građevinskog materijala 

 

Članak 11. 

 

Pri izvođenju građevinskih radova, izvoditelj je dužan višak  zemlje iz iskopa i otpadni 

građevinski materijal odlagati na, za tu svrhu određena odlagališta - deponije. Lokaciju 

deponija utvrđuje Općinsko vijeće. 

 

Prijevoznici  su  dužni  čistiti  gume  vozila kojima obavljaju prijevoz i ne smiju sa 

neočišćenim  

gumama izlaziti sa odlagališta na javno-prometnu površinu. 

 

Izvođač radova je dužan prijaviti Jedinstvenom upravnom odjelu odlaganje materijala i  

pridržavati se uputa o načinu odlaganja koje daje Jedinstveni upravni odjel. 

Za odlaganje ovog materijala plaća se Općini naknada od 10 kn/m
3
.  

 

Zabranjeno je odlagati zemlju i otpadni materijal izvan odlagališta predviđenih za tu svrhu. 

Zemlju i otpadni građevinski materijal, odložen izvan predviđenih odlagališta, uklonit će se 

po nalogu komunalnog redara putem treće osobe, a o trošku počinitelja. 

 

4. Uređenje i održavanje javne rasvjete 

 

Članak 12. 

 

Javno prometna površina, pješački i drugi glavni putovi na javnim zelenim površinama 

moraju imati javnu rasvjetu. Javna rasvjeta mora biti izvedena u skladu sa suvremenom 

svjetlosnom tehnikom, uzimajući u obzir značaj pojedinih dijelova naselja, pojedinih javnih 

površina, prometa i potreba mjesta  

 

Pravna ili fizička osoba koja obavlja komunalnu djelatnost javne rasvjete dužna je redovito 

održavati rasvjetu u ispravnom stanju. 

 

Na objekte javne rasvjete mogu se postavljati transparenti, reklamne površine i ukrasne 

zastave uz suglasnost vlasnika objekta javne rasvjete, ali tako da ne smetaju namjeni objekta. 

 

Javna rasvjeta mora u pravilu svijetliti cijele noći. Vrijeme će dogovarati JUO sa 

koncesionarom. 

 

Namjerno oštećivanje i uništavanje rasvjetnih tijela kažnjivo je prema ovoj Odluci i drugim 

propisima. 

 

5. Uređenje tržnica i postavljanje povremenih štandova 

 

Članak 13. 

 

 Lokacije otvorenih tržnica i privremenih štandova u Općini određuje Općinsko vijeće. 

 

Otvorene tržnice na kojima se obavlja promet poljoprivrednim i drugim proizvodima moraju 

ispunjavati uvjete određene sanitarnim propisima, propisima o trgovini i drugim propisima. 

 



Komunalno poduzeće je dužno održavati i prati površine tržnice nakon upotrebe. 

 

Članak 14. 

                   

Zabranjeno je prodavanje i izlaganje poljoprivrednih, prehrambenih i drugih proizvoda (od 

tekstila, plastike, metala, knjiga i dr.) izvan prostora otvorenih tržnica, ukoliko isto pravo nije 

utvrđeno u suglasju s posebnom odlukom o zakupu javnih površina. 

                   

6. Postavljanje i održavanje komunalnih objekata, urbane opreme i uređaja u općoj 

uporabi 
 

Članak 15. 

 

Protupožarni hidranti i hidranti za pranje i zalijevanje javnih površina moraju se održavati u 

ispravnom stanju. 

 

Zabranjuje se uništavanje, oštećenje ili neovlaštena uporaba hidranata i javnih vodoskoka za 

vlastite potrebe (pranje automobila, privatnih prostora i sl.). 

 

 

Članak 16. 

 

Klupe, opremu dječjih igrališta, spomenike i skulpture na javnim površinama dužno je 

održavati u ispravnom odnosno urednom stanju komunalno poduzeće. 

 

Javni nužnici moraju ispunjavati higijenske i tehničke uvjete i moraju se održavati u čistom i 

ispravnom stanju. Javni nužnici moraju u pravilu raditi tijekom cijelog dana. Vrijeme početka 

i završetka rada javnih nužnika utvrđuje Općina. 

 

Članak 17. 

 

Javne telefonske govornice i poštanske sanduke dozvoljeno je postavljati na javnim 

površinama sukladno odobrenju Općine. Javne telefonske govornice i poštanske sanduke 

postavljaju ovlaštene telefonske tvrtke. i Hrvatska pošta koje su dužne telefonske govornice i 

poštanske sanduke održavati u ispravnom stanju, te kvarove uklanjati u najkraćem mogućem 

vremenu. 

                   

Članak 18. 

 

Na javnim površinama mogu se postavljati kiosci i pokretne naprave na način utvrđen 

posebnom odlukom. 

 

Davanje u zakup javnih površina s utvrđenom obvezom njihova održavanja u urednom i 

ispravnom stanju, utvrđuje se posebnom odlukom. 

 

 

 

 

 

 



7. Postavljanje reklamnih uređaja, drugih reklamnih materijala i tehničkih uređaja 

 

7.1. Reklamni uređaji i drugi reklamni materijali 

 

Članak 19. 

 

Uređaji i predmeti čija je svrha isticanje reklamnih poruka i oglašavanje (reklamni pano, 

reklamna konstrukcija, drugi predmeti i uređaji) u smislu ove Odluke su predmeti projektirani 

ili proizvedeni kao tipski, koji materijalima, obradom i oblikovanjem zadovoljavaju kriterije 

tehničkih i tehnoloških standarda, estetski oblikovani i postavljeni u skladu s izgledom zgrade 

i okoline, a to su: 

 

reklamne ploče, reklamne konstrukcije, reklamni uređaji, jarboli za zastave, transparenti, 

reklamni natpisi, drugi reklamni predmeti, te tende i natpisi tvrtke ako su s reklamnom 

porukom, 

 

oglasne ploče, oglasni stupovi, oglasni ormarići, te drugi oglasni predmeti. 

 

Uređaji i predmeti iz stavka 1. ovog članka, mogu se postavljati na objekte i javne površine na 

području Općine na temelju ugovora s Općinom. Ugovorom se utvrđuje veličina, oblik, 

materijal, cijena i uvjeti korištenja javne površine. 

                   

Članak 20. 

 

Postavljanje reklamnih uređaja na javnim površinama i drugim nekretninama u vlasništvu 

Općine dozvoljeno je uz naknadu koja iznosi 100,00 kn za reklamne uređaje do 1 m
2
 . Za 

svaki započeti slijedeći m
2
 po 100,00 kn godišnje. 

 

Općinsko vijeće može osloboditi pojedine vlasnike od plaćanja ove naknade. 

 

Članak 21. 

 

Uređaji i predmeti iz članka 21. ove Odluke vlasnik mora održavati čistim, urednim i 

ispravnim, a dotrajale treba obnoviti, zamijeniti, odnosno ukloniti. 

 

Reklamni predmeti postavljeni suprotno propisanim uvjetima, koji otežavaju kretanje pješaka 

javnom površinom ili ih ugrožavaju ili smanjuju preglednost u prometu uklonit će se 

temeljem rješenja komunalnog redara. Troškove uklanjanja snosi vlasnik postavljenih 

reklamnih uređaja ili predmeta. 

 

Svaki kvar na svjetlećem natpisu ili reklami mora se otkloniti u roku od 8 dana, a ako se ne 

mogu popraviti, vlasnik ih mora ukloniti odmah. 

 

Članak 22. 

 

Za postavljanje uređaja i predmeta iz čl. 21. na zaštićenom području ili objektima, potrebna je 

prethodna suglasnost nadležnog zavoda za zaštitu spomenika kulture. 

 

 

 



Članak 23. 

 

Pravne i fizičke osobe, koje su to dužne na temelju posebnih propisa, ističu na pročelju zgrada 

u kojima obavljaju djelatnost tvrtku ili naziv. Tvrtka i naziv moraju biti uredno ispisani prema 

podacima o registraciji , a po prestanku obavljanja djelatnosti vlasnici su dužni u roku 8 dana 

ukloniti ploču. 

 

Članak 24. 

 

Zastave, transparenti ili drugi prigodni natpisi ili ukrasi što se postavljaju na zgradama, 

moraju biti uredni i čisti, te se trebaju ukloniti najdalje u roku od 3 dana nakon prestanka 

prigode  radi koje su postavljeni. 

Članak 25. 

 

Postavljanje plakata i oglasa dozvoljeno je samo na površinama i predmetima predviđenim za 

tu svrhu (oglasne ploče, oglasni stupovi i oglasni ormarići). 

 

Zabranjeno je lijepiti i postavljati plakate i oglase na stablima, potpornim zidovima i 

stupovima, pročeljima zgrada, telefonskim govornicama, čekaonicama javnog prijevoza, 

semaforima, kontejnerima za smeće, ogradama i drugim sličnim mjestima. 

 

Pravna ili fizička osoba koja postavi ili naruči postavljanje plakata i oglasa na nedozvoljenim 

mjestima kaznit će se prema odredbama ove Odluke. 

 

7.2. Tehnički uređaji 

 

Članak 26. 

 

Vlasnici odnosno korisnici zgrada, stanova i poslovnih prostora na međi s javnom površinom, 

dužni su za postavljanje sunčevih kolektora, klima-uređaja, satelitskih antena, uređaja za 

ventilaciju ili drugih uređaja na građevinama, zatražiti suglasnost o mjestu postave od Općine. 

U protivnom, JUO će im naložiti skidanje postavljenog uređaja i kazniti ih u skladu s ovom 

Odlukom. 

 

8. Označavanje naselja, ulica, trgova i zgrada 

 

Članak 27. 

 

Naselja , ulice i trgovi moraju biti vidljivo označeni natpisnim pločama, a svaka zgrada 

kućnim brojem. Nazive ulica i trgova određuje Općinsko vijeće. 

 

Natpisne ploče moraju biti postavljene na svakom ulazu u ulicu odnosno trg, te na križanju. 

Troškove nabave, postavljanja, demontaže i održavanja natpisnih ploča snosi Općina. Pločice 

s oznakama kućnih brojeva nabavlja, postavlja i održava vlasnik zgrade. Izgled i rok postave 

natpisnih ploča s oznakom kućnih brojeva odredit će Općinsko vijeće. 

 

 

 

 

 



9. Držanje domaćih životinja u naselju 

 

Članak 28. 

 

Radi održavanja čistoće i kulturnog izgleda naselja, općinsko tijelo nadležno za komunalne 

poslove određuje lokaciju za držanje stoke i peradi, te vrste stoke i peradi koja se može 

uzgajati. 

 

Članak 29. 

 

Pas u kućnom dvorištu, vrtu ili voćnjaku mora biti vezan lancem, a prilikom izvođenja u 

šetnju mora biti vezan na uzici ili mora nositi brnjicu. Pas ne smije na javnoj površini biti bez 

nadzora odrasle osobe. 

 

U poslovnim objektima građana (ugostiteljske radnje, kampovi i sl.) psi se moraju držati 

izvan domašaja gostiju, biti vezani lancem ili  imati brnjicu. 

 

Osoba koja vodi psa dužna je očistiti javnu površinu ukoliko je pas onečisti. 

 

Zabranjeno je kupanje pasa u lukama  i lučicama. 

 

Zabranjen je pristup i kupanje pasa na kupalištima (osim pasa vodiča slijepih) od 8 – 20 sati. 

 

 

Članak 30. 

 

Domaće životinje se moraju držati na način da su ispunjeni higijensko - tehnički uvjeti i uvjeti 

utvrđeni za zaštitu čovjekove okoline i zaštitu životinja. 

 

Članak 31. 

 

Ostale uvjete za držanje pasa, naročito stoke i peradi određuje komunalni redar Općine, 

odnosno veterinarska inspekcija (za pse i mačke) shodno posebnim propisima. 

 

Članak 32. 

 

Komunalni redar Općine, po prijavi ili službenoj dužnosti kontrolira načine držanja stoke i 

peradi i ovlašten je zabraniti njihovo držanje, ukoliko ne postoje higijensko - tehnički uvjeti, a 

način držanja je suprotan propisima o zaštiti čovjekove okoline i zaštiti životinja, ili pak 

nanosi štetu ili neposredno smetaju okolnim stanarima, ili korisnicima turističko - 

ugostiteljskih objekata. 

 

Prije donošenja Odluke iz stavka 1. ovog članka, komunalni redar Općine zatražiti će 

mišljenje sanitarne inspekcije. 

 

 

Članak 33. 

                   

Ukoliko se domaće životinje drže u zabranjenoj zoni, komunalni redar će donijeti rješenje o 

uklanjanju s rokom izvršenja. 



 

10. Dezinsekcija i deratizacija 

 

Članak 34. 

 

U cilju zaštite zdravlja građana i stvaranja uvjeta za svakodnevan normalan život, u toku 

godine obvezno se obavlja sistematska dezinsekcija i sistematska deratizacija javnih površina. 

 

Članak 35. 

 

Pod pojmom sistematske dezinsekcije podrazumijeva se prskanje ili zamagljivanje 

odgovarajućim sredstvima u cilju uništavanja muha, komaraca i drugih štetnih insekata. 

 

Pod pojmom sistematske deratizacije podrazumijeva se postavljanje odgovarajućih mamaca 

za uništavanje štakora i drugih glodavaca, te prikupljanje i odstranjivanje uginulih životinja. 

 

11. Septičke jame i kanalizacijski sustav 

 

Članak 36. 

 

Građani i svi ostali pravni subjekti u slučaju prelijevanja sadržaja septičkih jama ili septičkih 

izlijeva, dužni su odmah, a najdalje u roku od 24 sata, očistiti septičku jamu ili popraviti 

oštećene dijelove septičkih izlijeva. 

 

Članak 37. 

 

Čišćenje septičkih jama vrši vlasnik ili korisnik, odnosno komunalno poduzeće kojem su 

povjereni ti poslovi, uz ugovorenu naknadu. 

 

Članak 38. 

 

Zabranjeno je fekalije ili tekućinu iz kanalizacijske mreže i septičkih jama upotrebljavati u 

poljoprivredne svrhe ili sadržaje septičkih jama prazniti u lukama i lučicama, kao i na svim 

drugim nedozvoljenim mjestima. 

 

Čišćenje kanalizacije i septičkih jama, vrši se u vremenu od 21 - 07 sati uz primjenu svih 

propisanih higijensko - tehničkih i sigurnosnih mjera. Čišćenje kanalizacije i septičkih jama u 

principu se izbjegava tijekom ljetnih mjeseci. 

 

Općinsko vijeće će odrediti mjesto za pražnjenje septičkih jama. 

 

Članak 39. 

 

Trgovačko društvo ili koncesionar kojemu je povjerena djelatnost odvoza i pročišćavanja 

otpadnih i atmosferskih voda, dužno je redovno održavati i čistiti kanalizacijsku mrežu radi 

osiguranja od plavljenja javno - prometnih površina. 

 

 

 

 



12. Mrtvačnica i groblje 

 

Članak 40. 

 

O izgradnji mrtvačnice i groblja na određenom području odlučuje i brine Općina. 

Mrtvačnica i groblje se grade, opremaju i održavaju u skladu sa urbanističkim, građevinskim i 

sanitarnim standardima, normama i propisima. 

 

Način korištenja mrtvačnice i groblja, vodeći računa o mjesnim prilikama, tradicionalnim i 

vjerskim običajima, utvrđuje organizacija koja upravlja grobljem uz suglasnost općinskog 

organa nadležnog za komunalne poslove. Za održavanje, uređenje, opremu i čistoću 

mrtvačnice i groblja odgovorna je organizacija koja njima upravlja. 

 

 

III. ODRŽAVANJE ČISTOĆE I ČUVANJE JAVNIH POVRŠINA 

 

-ODRŽAVANJE I ČUVANJE JAVNIH PROMETNIH POVRŠINA 

 

Članak 41. 

 

Poslove čišćenja i održavanja javnih površina obavlja komunalno poduzeće.                 

 

Članak 42. 

 

Pravna ili fizička osoba koja obavlja djelatnost u objektima uz javne površine dužna je 

svakodnevno dovoditi javnu površinu u čisto i uredno stanje, ako zbog njihove poslovne ili 

druge djelatnosti dolazi do onečišćavanja prostora oko njihova objekta. 

 

Članak 43. 

 

Na javno-prometnoj površini, komunalno poduzeće postavlja košarice za odlaganje otpadaka. 

Košarice uz poslovne, trgovinske, ugostiteljske i uslužne objekte za prikupljanje otpadaka iz 

djelatnosti, osigurava i održava vlasnik, odnosno korisnik poslovnog objekta. 

 

Posuda, odnosno košarica za otpatke mora biti izgrađena od prikladnog materijala i estetski 

oblikovana. 

 

Za postavljanje posuda, odnosno košara za odlaganje otpadaka mogu se upotrebljavati 

stupovi, zidovi kuća, ograde uz pločnike i slobodno stojeća postolja. Zabranjeno je 

postavljanje posuda, odnosno košara za otpatke na stupove na kojima se nalaze prometni 

znakovi, na drveće i stupove za isticanje zastava, te na drugim mjestima gdje nagrđuju izgled 

naselja, objekata ili ometaju promet. 

 

Vlasnik ili korisnik sportskog i rekreacijskog objekta, zabavnog parka i igrališta, organizator 

javnog skupa i zakupoprimac javnih površina obvezan je osigurati čišćenje prostora koji služe 

kao pristup tim objektima tako da ti prostori budu očišćeni u roku od 4 sata po završetku 

priredbe, odnosno radnog vremena tih objekata. 

 

 

 



Članak 44. 

 

Radi čuvanja, na javnim prometnim površinama ne smije se ostavljati ni bacati bilo kakav 

otpad ili ih na drugi način onečistiti, a posebice se zabranjuje: 

 

- paliti vatru u bilo koje svrhe, 

- ispuštati, odnosno prolijevati tekućinu bilo koje vrste ili sadržaja, 

- oštećenje objekata ili uređaja koji se na njima nalaze ili čine njihov sastavni dio, 

- bacati i ostavljati izvan košarica i drugih posuda za smeće raznog otpada, kao i druge radnje 

kojima se onečišćuju javne površine, 

- bacati goruće predmete u košaricu ili drugu posudu za smeće, odlagati zemlju, kamenje, 

građevinski i otpadni materijal na javnu površinu bez odobrenja nadležnog tijela, kao i 

postavljati predmete, naprave i strojeve koji mogu ozlijediti ili uprljati prolaznike, 

- popravljati, servisirati i prati vozila na javnoj površini, 

- ostavljati građevinske i druge strojeve na javnoj površini, 

- ostavljati kamp prikolice i druga priključna vozila i plovila i neregistrirana vozila na javnoj 

površini, 

- ostavljati olupine automobila, plovila i drugi glomazni otpad, postavljati stupiće, ograde, 

vaze i druge predmete na javnoj površini bez odobrenja, istresati prašinu, 

 - oštećivati košarice za smeće i druge posude namijenjene sakupljanju smeća, 

- bacati reklamne i druge letke iz zrakoplova i na drugi način bez odobrenja Općine, 

onečišćavati, te crtati i pisati na javno - prometnoj površini, čime se ugrožava sigurnost 

prometa, obavljati bilo kakve radnje kojima se onečišćuju javno- prometne površine. 

 

Članak 45. 

 

Vozilo koje sudjeluje u prometu ne smije onečišćavati javno prometnu površinu. 

 

Vozilo koje prevozi tekući ili rasuti materijal mora imati ispravne naprave iz kojih se 

materijal ne smije prosipati, niti teći. 

 

Vozilo koje prevozi papir, sijeno, slamu, piljevinu, lišće i slično mora se prekriti ceradom ili 

na drugi način osigurati da materijal ne prosipa po javno prometnoj površini. 

 

Članak 46. 

 

Pri obavljanju građevinskih radova izvođač je dužan poduzimati sljedeće mjere sprečavanja 

onečišćavanja javnih površina: 

očistiti javnu površinu oko gradilišta od svih vrsta građevinskog i drugog materijala, blata i 

slično, a čije je taloženje na javnim površinama posljedica građevinskih radova, 

polijevati trošni materijal za vrijeme rušenja građevinskog objekta kako bi se spriječilo 

stvaranje blata i prašine, 

čistiti ulične slivnike u neposrednoj blizini gradilišta, 

deponirati građevinski materijal u okviru gradilišta tako da se ne ometa promet i slobodno 

otjecanje vode i da se materijal ne raznosi po javnim površinama. 

 

Kod većih zemljanih radova komunalni redar Općine, uz pribavljeno mišljenje policije,  

posebnim aktom će odrediti ulice za odvoz i dovoz materijala. 

 

 



- ODRŽAVANJE I ČUVANJE JAVNIH ZELENIH POVRŠINA 

 

Članak 47. 

 

Javne zelene površine održava komunalno poduzeće. 

 

Članak 48. 

 

Na javnim zelenim površinama ne smiju se, bez odobrenja Grada obavljati građevinski i drugi 

radovi. 

 

Članak 49. 

                   

Stabla, ukrasne živice i sl. ne smiju ometati sigurnost i  preglednost u prometu. 

 

Članak 50. 

 

Radi zaštite javne zelene površine zabranjeno je : 

 

- neovlašteno obrezivati i uređivati stabla, živice i granje, 

- oštećivati i penjati se po drveću, 

- kopati, prekopavati i donositi ili odnositi zemlju, pijesak i bilje, 

- uništavati travnjake, 

- bacati otpatke, 

- oštećivati opremu, ograde, klupe, dječje sprave i sl., 

- voziti, zaustavljati (osim komunalnih vozila) i parkirati vozila,  

- ložiti vatru, 

- kampirati, 

- igrati loptom ili boćama, 

- puštati stoku, 

- odlagati razni materijal ili postavljati bilo kakve predmete, 

- puštati pse s uzice da slobodno šeću zelenom površinom. 

 

IV. KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA 

 

Članak 51. 

 

Javne  površine  dostupne  su  svim  korisnicima  uz  jednake  uvjete  utvrđene  ovom 

Odlukom. 

Javne površine dozvoljeno je koristiti u skladu s njihovom namjenom. 

 

Korisnici su dužni čuvati javne površine, a njihovo onečišćenje, oštećenje i protupravno 

korištenje je kažnjivo. 

 

Tko namjerno ili iz nepažnje ošteti javnu površinu, opremu i predmete koji su njezin sastavni 

dio dužan je nadoknaditi štetu po propisima o odgovornosti za štetu. 

 

 

 

 



Članak 52. 

                

Za korištenje javne površine u cilju obavljanja ugostiteljske, trgovačke i druge uslužne 

djelatnosti plaća se naknada. 

 

Javne površine daju se u zakup na temelju javnog natječaja po posebnoj odluci Općine. 

 

Članak 53. 

 

Radi obavljanja uslužnih djelatnosti na javnu površinu dopušteno je postavljati privremene 

objekte (kioske, montažne objekte, štandove, pokretne radnje, ugostiteljske terase i sl.) 

 

Privremeni objekti ne smiju se postavljati na uređenim zelenim površinama. 

 

 

Članak 54. 

 

Općina  posebnim Odlukama regulira uvjete davanja javnih površina u zakup, lokacije za 

postavljanje privremenih objekata i naprava, zasnivanje zakupa i visinu zakupnine. 

 

Članak 55. 

 

Općina može odobriti privremeno korištenje javne površine bez naknade za potrebe 

održavanja humanitarnih, kulturnih, sportskih i sličnih manifestacija. 

 

Članak 56. 

 

Zabranjeno je na javnu površinu postaviti privremeni objekt bez zaključenog ugovora o 

zakupu ili je koristiti po isteku odobrenog roka. 

 

Zabranjeno je bez odobrenja koristiti javnu površinu za potrebe gradnje ili je koristiti po 

isteku odobrenog roka. 

 

Članak 57. 

 

Zabranjeno je neovlašteno koristiti javnu površinu za izlaganje i prodaju razne robe ili robu 

prodavati iz vozila, sa stolova ili u pokretu. 

 

Članak 58. 

 

Na javnim površinama ne smiju se bez odobrenja Općine obavljati bilo kakvi radovi. Javna 

površina se ne smije zauzimati odlaganjem bilo kakvih stvari bez odobrenja Općine. 

 

Članak 59. 

 

Za prekopavanje javno-prometnih površina potrebno je prije početka prekopavanja dobiti 

odobrenje koje na zahtjev investitora izdaje Jedinstveni upravni odjel. 

 

 

 



 

Članak 60. 

 

Za prekopavanje javno-prometnih površina investitor je dužan platiti naknadu Općini. 

Naknada iznosi 200,00 kn po svakoj lokaciji u zahtjevu.  

 

Investitor je dužan prije izvođenja radova platiti i polog kao garanciju da će po završetku 

radova javnu površinu vratiti u prvotno stanje. Polog se plaća  po m
2
 prekopa i to: za asfalt 

300,00 kn, za zemlju 100,00 kn, za beton 200,00 kn i za kamene skaline 400,00 kn. Polog se 

vraća investitoru u roku od 8 dana od dana kada komunalni redar utvrdi da je javna površina 

vraćena u prvotno stanje. Ukoliko investitor ne dovede javnu površinu u prvotno stanje, polog 

se neće vratiti, nego će se njime namiriti troškovi dovođenja javne površine u prvotno stanje. 

 

Da bi se osigurao stručni i kvalitetni rad na zatrpavanju i dovođenju javne prometne površine 

u prvotno stanje, izvođači radova su obvezni: 

 

na javnoj prometnoj površini na kojoj se odvija kolni promet rov nabiti mehanički, 

ugraditi tamponski sloj granuliranog tucanika (tampon 032) debljine 25 cm, zbijenosti 100 

MN/m, 

izraditi završni sloj od materijala od kojega je bila izrađena javna prometna površina prije 

prekopavanja. 

izvesti sve završne radove. 

 

Članak 61. 

 

Za iskrcaj, smještaj i ukrcaj građevinskog materijala, podizanje skela, popravke vanjskih 

dijelova zgrade i slične radove koji služe građevinskoj namjeni prvenstveno se mora koristiti 

vlastito zemljište. 

 

U opravdanim slučajevima mogu se za potrebe navedene u prethodnom stavku privremeno 

koristiti javna površina ili neizgrađeno građevinsko zemljište. Investitor je dužan od Općine 

ishoditi odobrenje za korištenje javne prometne površine prije početka korištenja. 

 

Odobrenje za korištenje javnih prometnih površina izdaje Jedinstveni upravni odjel Općine. U 

odobrenju se navodi rok, način korištenja i iznos naknade. Za korištenje javne površine plaća 

se 2,00 kn/m
2 
zauzete površine dnevno. Ukoliko se ukaže potreba za korištenjem javne 

površine dulje nego je odobreno, korisnik će o tome obavijestiti JUO, koji će mu izdati novo 

odobrenje i utvrditi novu naknadu. 

                   

Kod izvođenja radova iz stavka 1. ovog članka, zauzeti dio javne površine mora se ograditi 

urednom ogradom. 

 

Građevinski materijal mora biti složen tako da ne sprječava otjecanje oborinske vode i da ne 

predstavlja opasnost za okolinu. 

 

Članak 62. 

 

Za vrijeme obavljanja radova iz prethodnog članka Odluke, izvoditelj mora poduzeti sve 

propisane i uobičajene mjere sigurnosti. Za sigurnost radova odgovoran je izvoditelj radova. 

 



Ako se gradnja iz bilo kojeg razloga obustavi na vrijeme duže od jednog mjeseca, komunalni 

redar može odrediti da se ukloni skela i drugi materijal s javne površine. 

 

Članak 63. 

 

Korisnik odobrenja za zauzimanje javno-prometne površine i neizgrađenog građevinskog 

zemljišta za potrebe gradnje, dužan je odmah po završetku radova o tome obavijestiti Općinu 

da mu zauzeta površina više nije potrebna. 

 

Komunalni redar pregledati će korišteni prostor i ako ustanovi da postoji kakvo oštećenje 

narediti korisniku dovođenje korištenog prostora u prijašnje stanje o svom trošku. 

 

Članak 64. 

 

Za iskrcaj ogrijeva, te piljenje i cijepanje drva prvenstveno se koristi kućni prostor, 

odnosno vlastito zemljište. 

 

U slučaju potrebe može se  koristiti javno-prometna površina, ali tako da se površina ne 

oštećuje i da se ne ometa promet. Iskrcana drva moraju se složiti na rub kolnika, ali tako da se 

ne ruše. 

 

Drva, ugljen i slično moraju se ukloniti najkasnije u roku od 3 (tri) dana, a upotrijebljena 

površina mora se odmah očistiti od piljevine i drugih otpadaka. Za korištenje javne površine u 

ovu  svrhu  duže  od  tri  dana,  odobrenje  izdaje  Jedinstveni  upravni  odjel  uz  naknadu  iz  

čl. 61. st. 3. 

 

Općina može zbog sigurnosti pješaka u pojedinim ulicama potpuno zabraniti ili vremenski 

ograničiti obavljanje pojedinih radova iz prethodnog stavka. 

                   

Članak 65. 

 

Ukrcaj i iskrcaj robe i materijala obavlja se u zgradama i površinama koje nisu javne. 

 

U opravdanim slučajevima može se ukrcaj i iskrcaj privremeno obaviti i na javno-prometnim 

površinama pod uvjetom da se ne oštećuju. 

 

Ako se roba mora izuzetno iskrcati na javno-prometnu površinu, mora se složiti tako da ne 

ometa promet i odmah ukloniti. 

 

Članak 66. 

 

U svrhu nesmetanog odvijanja prometa za vrijeme trajanja turističke sezone kao i kulturnog 

izgleda naselja na području općine Lastovo zabranjeno je u vremenu od 01. svibnja do 15. 

listopada: 

 

prekopavanje javno-prometnih površina, 

obavljanje građevinskih i zanatsko montažnih radova na javno-prometnim površinama, 

držanje, deponiranje ili zapremanje javno-prometnih površina građevinskim, otpadnim ili 

drugim materijalom, 



održavanje i deponiranje građevinskog otpadnog ili drugog materijala neposredno uz javno-

prometne površine koji svojim izgledom narušava kulturni izgled naselja odnosno okoliša, 

upotreba teške građevinske mehanizacije (bageri i sl.), miniranje i obavljanje iskopa svih vrsta 

unutar naselja. 

 

U vremenu od 15. lipnja  do 15. rujna zabranjeno je u naseljenim mjestima izvoditi 

građevinske i zanatske radove koji uzrokuju buku (bušenje, uporaba miješalice za beton, 

brusilice i ostalih građevinskih strojeva i alata). 

 

U svim naseljenim mjestima na području Općine Lastovo nije dozvoljeno miniranje i 

obavljanje iskopa nedjeljom i blagdanom tijekom cijele godine. 

 

Općinski načelnik može u naročito opravdanim slučajevima odobriti izvođenje neophodnih 

radova u vremenu zabrane iz stavka 1. i  2. ovog članka. 

 

Članak 67. 

 

Iznimno od odredbe prethodnog članka, zabrana se ne odnosi na radove koji se moraju izvesti 

zbog nastupa više sile (pucanje i kvarovi na vodovodnim, električnim, telefonskim i 

kanalizacijskim uređajima i instalacijama) kao i na radove na drugim komunalnim uređajima i 

instalacijama bitnim za odvijanje normalnog života i rada u naselju. 

 

V. SKUPLJANJE, ODVOZ I POSTUPANJE SA SAKUPLJENIM OTPADOM 

 

Članak 68. 

 

Otpadom u smislu ove odluke smatra se komunalni otpad i tehnološki otpad. 

 

Komunalni otpad je otpad iz kućanstva, otpad koji nastaje čišćenjem javnih površina i otpad 

sličan otpadu iz kućanstva koji nastaje u gospodarstvu, ustanovama i uslužnim djelatnostima. 

 

Komunalnim otpadom smatra se i glomazni otpad koji nastaje u kućanstvu (kućanski aparati, 

pokućstvo, sanitarni uređaji i sl.). 

 

Tehnološki otpad je otpad koji nastaje u proizvodnim procesima u gospodarstvu, 

poljoprivredi, šumarstvu i sl., a po količinama i svojstvu razlikuje se od komunalnog otpada. 

 

Proizvođač tehnološkog otpada dužan je na propisan način obraditi i uskladištiti tehnološki 

otpad koji nastaje obavljanjem djelatnosti u skladu s posebnim zakonom. 

 

Tehnološki otpad, u pravilu, odvozi komunalno poduzeće na temelju zaključenog ugovora sa 

korisnikom usluga. 

 

Članak 69. 

 

Općina osigurava provođenje mjera za postupanje s komunalnim otpadom. 

 

 

 

              



Članak 70. 

 

Poslove sakupljanja, odvoza i uništenja otpada obavlja komunalno poduzeće.               

Komunalno poduzeće donosi Program odvoza otpada o kojem je dužna obavijestiti korisnike 

usluga. 

 

Komunalno poduzeće dužno je u vremenu od 15. lipnja do 15. rujna odvoziti kućno smeće 

sabirnim vozilom u pravilu svaki radni dan, na način koji zadovoljava zdravstveno - 

higijenske propise. U ostalo doba godine, kućno smeće se odvozi u pravilu tri puta tjedno. 

 

Ako odvoz smeća prema rasporedu padne u dane državnih blagdana, komunalno poduzeće je 

dužno organizirati odvoz smeća da ne dođe do nagomilavanja istog. 

 

Broj posuda i mjesto za smještaj posuda za komunalni otpad određuje komunalno poduzeće 

uz prethodno pribavljeno mišljenje JUO. 

 

Članak 71. 

 

Mjesto sakupljanja i vrijeme odvoza glomaznog otpada iz članka 70. određuje komunalno 

poduzeće uz prethodno pribavljeno mišljenje JUO. O mjestu i vremenu odvoza glomaznog 

otpada, građani i građansko-pravne osobe i drugi mogući korisnici ovih usluga moraju biti 

izvješteni javnim oglašavanjem. 

 

Članak 72. 

 

Glomazni otpad koji se ne sakuplja i ne odvozi u skladu s odredbom članka 69. ove Odluke, 

mora se odvoziti na deponij. Zabranjeno je glomazni otpad odlagati na mjesta koja nisu za to 

određena. 

 

Članak 73. 

 

Radnici koji odvoze kućno smeće dužni su pažljivo rukovati vrećama ili posudama tako da se 

ono ne prosipa i ne onečišćava okolinu. 

 

Svako onečišćavanje ili oštećenje prouzrokovano odvozom kućnog smeća radnici su dužni 

odmah ukloniti. 

 

Nakon odvoza kućnog smeća, radnici koji obavljaju taj posao dužni su posude, odnosno 

spremnike za smeće vratiti na njihovo mjesto. 

 

Članak 74. 

 

Zabranjeno je svako prebiranje i prekopavanje smeća u vrećama i posudama za smeće i 

odnošenje smeća iz njih. 

 

Članak 75. 

 

Fizičke i pravne osobe čijom aktivnošću nastaje komunalni otpad, obvezne su koristiti uslugu 

odvoza otpada i postupati s otpadom na načine određene ovom Odlukom i drugim propisima 

o otpadu. 



 

Članak 76. 

 

Komunalni otpad odlaže se u posude za otpad. Glomazni kućni otpad se prikuplja u otvorene 

posude većeg volumena. 

 

Članak 77. 

 

Posude za komunalni otpad nabavlja, čisti i održava u tehnički i sanitarno ispravnom stanju 

komunalno poduzeće. 

 

Djelatnik komunalnog poduzeća dužan je prilikom sakupljanja i odvoza otpada posude za 

otpad vratiti na za to određeno mjesto, zatvoriti posude i pokupiti rasuti otpad. 

 

Posude se moraju smjestiti tako da ne ugrožavaju sigurnost prometa, da su na strminama 

osigurane od pomicanja i da su dostupne specijalnom vozilu za odvoz otpada. 

 

Mjesto gdje se postavljaju posude mora se označiti bojom ili obilježiti na drugi način. 

 

 

 

Članak 78. 

 

Na području Općine vlasnici komunalnog otpada ne smiju komunalni otpad zakopavati, 

spaljivati i deponirati na mjesto koje nije određeno odlukom nadležnih tijela. 

 

Članak 79. 

 

U posude za otpad zabranjeno je odlagati:  

 

- granje, otpad iz vrta, tekuće i polutekuće tvari, žar,  

- opasni i tehnološki otpad, otpadni građevinski materijal, otpad iz klaonica, mesnica, 

ribarnica, leševe životinja, akumulatore, auto gume, električne baterije. 

 

Zabranjeno je otpad odlagati izvan posuda, posude za otpad oštećivati, po njima crtati i pisati, 

te ih premještati s obilježenog mjesta. 

 

Zabranjeno je svako prebiranje i prekopavanje smeća u vrećama i posudama za smeće i 

odnošenje smeća iz njih. 

 

Članak 80. 

 

Tko parkira vozilo tako da onemogući pristup specijalnog vozila za odvoz otpada, kaznit će se 

po odredbama ove Odluke. 

 

Članak 81. 

 

Putnički, ratni, trgovački brodovi, jahte i brodice i drugi brodovi na privremenom boravku u 

lukama, dužni su koristiti uslugu odvoza komunalnog otpada i plaćati naknadu za odvoz 

komunalnog otpada. 



 

Članak 82. 

 

Zdravstvene radne organizacije dužne su, obzirom na infektivnost njihovog otpada, smeće i 

otpatke prije odlaganja u posude za smeće, pakirati u posebne plastične vrećice. 

 

Posude za smeće kod organizacija iz prethodnog stavka moraju biti smještene u prostorije 

koje se zaključavaju i moraju biti posebno označene. 

 

Članak 83. 

 

Sakupljeni komunalni otpad se odlaže na za to određena mjesta - deponije. Ukoliko građani 

sami donose otpad na deponij, trebaju imati odobrenje komunalnog poduzeća. 

 

Deponij otpada uređuje, održava i čuva komunalno poduzeće.                

 

VI. UKLANJANJE SNIJEGA I LEDA 

 

Članak 84. 

 

Snijeg i led uklanja se s javne površine, te krovova zgrade uz javnu prometnu površinu. 

Snijeg s javne površine treba početi uklanjati kad napada 10 cm, a ako pada neprekidno mora 

se uklanjati i više puta. Led s javnih površina uklanja se čim nastane. 

 

Potrebna sredstva za uklanjanje snijega i leda s javnih prometnih površina osigurava se 

Proračunom Općine. 

 

Komunalni redar nadzire uklanjanje snijega i leda. 

 

Članak 85. 

 

O uklanjanju snijega i leda sa ulica i stepeništa u naseljima brine komunalno poduzeće.  

                   

O uklanjanju snijega i leda s nogostupa uz zgradu brine se vlasnik zgrade, odnosno vlasnici ili 

korisnici stanova i poslovnih prostora. 

                  . 

VII. UKLANJANJE PROTUPRAVNO POSTAVLJENIH PREDMETA 

 

Članak 86. 

 

Sve protupravno postavljene predmete na javnim površinama (kiosk, pokretna naprava, štand, 

prikolica, reklama, obavijest, putokaz, stupić, posuda za cvijeće, građevinski materijal, skela, 

ogrjev, razna roba i slično) moraju ukloniti njihovi vlasnici ili korisnici. 

 

Komunalni redar naložit će vlasniku i korisniku protupravno postavljenih predmeta na javnoj 

površini uklanjanje istih u određenom roku. 

 

Ukoliko vlasnik protupravno postavljenih predmeta istu stvar ne ukloni u roku određenom 

rješenjem komunalnog redara, ili se ne može utvrditi vlasnik iste stvari, komunalni redar će 

ukloniti iste na trošak vlasnika, a ako je vlasnik nepoznat, na trošak Općine, te odložiti u 



odgovarajuće skladište na rok od 30 dana, u kojem roku je vlasnik dužan predmet preuzeti. 

Vlasniku protupravno postavljenog predmeta isti će se vratiti po namirenju troškova čuvanja. 

 

Članak 87. 

 

Predmete koje vlasnici po proteku roka od 30 dana i nakon pismenog poziva ne preuzmu, 

mogu se prodati na javnoj dražbi. Iz postignute cijene najprije se podmiruju troškovi postupka 

i javne prodaje, a razlika pripada vlasniku. 

 

Predmete čija je vrijednost manja od troškova postupka i javne prodaje predaju se na 

korištenje humanitarnim organizacijama. S predmetima koji se nisu mogle predati 

humanitarnim organizacijama postupa se kao s otpadom. O predmetima predanim 

humanitarnim organizacijama i o odbačenim predmetima, komunalni redar sastavlja zapisnik. 

 

Članak 88. 

 

Dijelovi vozila, plovila, uređaja i druge napuštene pokretne stvari koje čine glomazni otpad, a 

kojim se ne može utvrditi vlasnik ni porijeklo, komunalni redar uklonit će po pravnoj ili 

fizičkoj osobi koja obavlja djelatnost odvoza komunalnog otpada na trošak Općine. 

 

VIII. MJERE ZA PROVOĐENJE KOMUNALNOG REDA 

 

Članak 89. 

 

Nadzor nad provođenjem komunalnog reda propisanog ovom Odlukom obavlja komunalni 

redar i nadležne inspekcije. Komunalni redar mora imati posebnu iskaznicu. 

 

 

Članak 90. 

 

U obavljanju nadzora komunalni je redar ovlašten: 

 

- rješenjem narediti fizičkim osobama, fizičkim osobama obrtnicima i pravnim osobama 

radnje u svrhu održavanja komunalnog reda; 

- narediti uklanjanje protupravno postavljenih predmeta, objekata, uređaja i reklama i 

reklamnih panoa; 

- zabraniti obavljanje radova; 

- zabraniti uporabu komunalnih objekata, uređaja i naprava ukoliko postoje nedostaci sve dok 

se oni ne uklone; 

- narediti vraćanje javne površine u prvobitno stanje; 

- naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja; 

- izdati obavezni prekršajni nalog i izreći novčanu kaznu; 

- pokrenuti prekršajni postupak. 

 

Ako fizičke osobe, fizičke osobe obrtnici ili pravne osobe ne postupe po nalogu komunalnog 

redara, potrebne radnje obavit će se na njihov trošak preko treće osobe. 

 

 

 

 



Članak 91. 

 

Fizičke i pravne osobe dužne su komunalnom redaru omogućiti nesmetano obavljanje 

nadzora, a poglavito pristup do prostorija, objekata, zemljišta, naprava i uređaja, dati osobne 

podatke i pružiti druga potrebna obavještenja o predmetima uredovanja. 

 

Članak 92. 

 

Ako komunalni redar u svome radu naiđe na otpor, može zatražiti pomoć nadležne policijske 

uprave. 

 

Članak 93. 

 

Kad komunalni redar utvrdi da komunalna organizacija koja obavlja poslove od posebnog 

javnog interesa ne izvršava pravilno obveze iz svoje osnovne djelatnosti ili ne postupa prema 

postojećim propisima, poduzet će mjere shodno odredbama ove Odluke, a osim toga izvijestiti 

će o tome tijelo koje vrši nadzor nad radom te organizacije. 

 

Članak 94. 

 

Ako objekt, predmet ili uređaj koji je postavljen na temelju rješenja ima nedostatke ili 

oštećenja ili nije postavljen u skladu s rješenjem ili mu je istekao rok određen rješenjem, 

komunalni će redar narediti vlasniku, odnosno korisniku, njihovo otklanjanje, odnosno 

njegovo usklađivanje s rješenjem. 

 

Komunalni redar će narediti uklanjanje objekta, predmeta ili uređaja ako vlasnik u 

ostavljenom roku ne otkloni nedostatke, odnosno ne uskladi ih s rješenjem. 

 

Članak 95. 

 

Komunalni redar naložit će fizičkim osobama, fizičkim osobama obrtnicima i pravnim 

osobama koje postupe suprotno zabranama i nalozima propisanima ovom odlukom da se 

učinjeno vrati u prvobitno stanje, odnosno uskladi s odredbama ove odluke. 

 

Komunalni redar naredit će fizičkoj osobi, fizičkoj osobi obrtniku ili pravnoj osobi da obavi 

radnje koje je propustila obaviti, a prema odredbama ove odluke bila ih je dužna učiniti. 

 

Članak 96. 

 

Komunalni redar naredit će vlasniku vozila koje se ne upotrebljava u prometu (zbog 

dotrajalosti, oštećeno u sudaru, neregistrirano, neispravno i slično), kao i vlasniku lake teretne 

prikolice, kamp-prikolice i drugih priključnih vozila, plovnog objekta i olupine plovnog 

objekta, da u roku od tri dana ukloni vozilo s javne površine. 

 

Ako komunalni redar ne sazna tko je vlasnik vozila iz stavka 1. ovoga članka, ostavit će na 

vozilu obavijest vlasniku da ga ukloni s javne površine u roku od tri dana. 

 

Ako vlasnik vozila ne postupi po nalogu komunalnog redara, vozilo će biti uklonjeno preko 

treće osobe na njegov trošak. 

 



Prisilno uklonjeno vozilo odvozi se na odgovarajuće odlagalište o čemu je komunalno 

redarstvo dužno obavijestiti vlasnika. Općina ne odgovara za eventualnu štetu koja nastane na 

vozilu dok je na odlagalištu.  

 

Iznimno od stavka 4. ovoga članka, neispravno vozilo koje vlasnik ne ukloni s javne površine, 

a u takvom je stanju da nije za popravak bit će, na vlasnikov trošak, odmah odvezeno na 

reciklažu. 

 

Članak 97. 

 

Komunalni redar može naplaćivati novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, bez 

prekršajnog naloga, uz izdavanje potvrde, sukladno zakonu i ovoj odluci. 

 

Ako počinitelj prekršaja ne pristane platiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, 

izdat će mu se obavezni prekršajni nalog, s uputom da novčanu kaznu mora platiti u roku od 

osam dana od dana uručenja, odnosno dostave prekršajnog naloga. 

 

IX. KAZNENE ODREDBE 

 

Članak 98. 

 

Novčanom kaznom od 1.000,00 do 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba, a 

novčanom kaznom od 300,00 do 1.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj fizička osoba, kao i 

odgovorna osoba u pravnoj osobi ako: 

- postupa suprotno članku 6. ove Odluke; 

- postupa suprotno odredbama članka 8. ove Odluke; 

- odloži zemlju i otpadni materijal izvan odlagališta predviđenih za tu svrhu (članak 11.) 

- namjerno oštećuje ili uništava rasvjetna tijela (članak 12. stavak 5.); 

- prodaje ili izlaže poljoprivredne i druge proizvode izvan tržnice (članak 14.), 

- namjerno uništava, oštećuje ili neovlašteno upotrebljava hidrante i javne  vodoskoke za 

vlastite potrebe (članak 15. stavak 2.); 

- lijepi i postavlja plakate i oglase na nedozvoljenim mjestima (članak 25.) 

- postavlja na  zgrade uređaje suprotno članku 26. 

- drži domaće životinje suprotno člancima 29., 30. i 33. 

- postupa suprotno članku 36.  

- ako ne uređuje i čisti mrtvačnicu i groblje (članak 40. st. 3.) 

- ne održava i čuva javne prometne površine (članak 42., 43., 44., 45. i 46.), 

- na javnim zelenim površinama obavlja građevinske i druge radove (članak 48.), 

- postupa suprotno članku 50., 

- zauzima javnu površinu ili obavlja na njoj radove bez odobrenja Općine (članak 58.), 

- neovlašteno koristi javnu površinu za izlaganje i prodaju robe (članak 57.) 

- postupa suprotno članku 66. 

- ne odvozi redovito komunalni otpad (članak 70. st. 2.), 

- odlaže glomazni otpad na nedozvoljenom mjestu (članak 72.) 

- postupa suprotno članku 74., 75, 79. toč. a. i 80. 

- parkira vozilo tako da onemogućuje pristup vozila za odvoz otpada (članak 80.), 

- postupa suprotno odredbama članka 81., 82. i 83., 

- ne uklanja snijeg ili led (članak 85.) 

 



Novčanom kaznom od 5.000,00 – 20.000,00 kn kazniti će se za prekršaj pravna osoba, a 

novčanom kaznom od 2.000,00 – 5.000,00 kn kazniti će se za prekršaj fizička osoba, kao i 

odgovorna osoba u pravnoj osobi, ako postupa suprotno članku 38. i 79.b. 

 

Ukoliko se kazna za protupravno zauzimanje javne površine ne plati u roku od 8 dana svaki 

sljedeći dan naplaćuje se nova kazna. Za vrijeme protupravnog zauzimanja javne površine, 

osim kazne plaća se i naknada za korištenje javne površine u skladu s Odlukom.  

 

Novčane kazne naplaćene prema ovoj Odluci prihod su Proračuna Općine Lastovo. 

 

X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 99. 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje vrijediti Odluka o komunalnom redu 

(»Službeni glasnik Općine Lastovo» br. 03/09). 

 

Članak 100. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Službenom glasniku Općine 

Lastovo».  

 

 

                                                                                                           PREDSJEDNIK  

                                                                                                       OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                                         

KLASA: 363-05/09-01/17                                                                    Ljubo Jurica, v.r. 

URBROJ: 2145-02/01-13-2  

Lastovo, 09. listopada 2013. 

                   

 

 

 

 

 

 

 
 


